ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:            /UBND-VXNV

V/v triển khai thực hiện

Thông báo số 628-TB/TU

ngày 31/8/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy

       Ninh Thuận, ngày        tháng 9  năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Các đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 628-TB/TU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra 10 năm thực hiện Chương trình hành động số 203-

CTr/TU thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận

trong tình hình mới, 05 năm thực hiện Kế hoạch số 152-KH/TU thực hiện Kết

luận số 43-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-

NQ/TW;

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác dân vận của cơ quan

nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh năm 2023 theo định hướng chỉ

đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND

tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm:

a) Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành

động số 203-CTr/TU ngày 12/8/2023 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 152-KH/TU

ngày 29/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 43-KL/TW

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW; Kết luận số 21-

KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây

dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Kết luận số 01-KL/TW ngày

18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong

sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, địa phương cần đánh giá công tác dân vận, chú

trọng nội dung, yêu cầu về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân

vận.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị,

Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác dân vận, tích cực đổi mới nội

dung và phương pháp công tác dân vận phù hợp với đặc thù của cơ quan, đơn vị,

2

địa phương. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, của cán bộ,

công chức, viên chức và Nhân dân về thực hiện công tác dân vận. Các cơ quan,

đơn vị, địa phương bám sát nhiệm vụ chính trị; nhu cầu, lợi ích chính đáng của

Nhân dân để xác định nội dung, cách thức phát động thi đua sát thực tế của cơ

quan, đơn vị, địa phương. Thực hiện có hiệu quả Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

định kỳ tổ chức gặp gỡ, đối thoại trực tiếp với Nhân dân để lắng nghe và giải

quyết những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

c) Đẩy mạnh công tác giáo dục, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức,

trách nhiệm, phương pháp, kỹ năng về công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị, địa phương. Xây dựng và đổi mới

phong cách dân vận, dân chủ của mỗi cán bộ, công chức, viên chức thực sự

“trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”; “nghe dân

nói, nói dân hiểu, làm dân tin”. Thường xuyên củng cố, kiện toàn đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức làm công tác dân vận, công tác dân tộc; xây dựng đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất và năng lực, bảo đảm hoạt động

hiệu quả, đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

d) Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính

trị - xã hội cùng cấp không ngừng nâng cao chất lượng tổ chức, đổi mới nội

dung, phương thức hoạt động; thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày

26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội; Chỉ thị số 51-CT/TU ngày 19/5/2014 của Tỉnh uỷ về

lãnh đạo triển khai thực hiện Quy chế giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên

truyền, tập hợp, vận động quần chúng phù hợp với thực tế; phát hiện, bồi dưỡng,

xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến qua các cuộc vận động, phong

trào thi đua yêu nước; củng cố và phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng cốt

cán, người có uy tín ở cơ sở; kịp thời nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng

chính đáng của Nhân dân để tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết

kịp thời và thực hiện tốt vai trò là người đại diện, bảo vệ quyền lợi chính đáng,

hợp pháp của Nhân nhân.

2. Công an tỉnh, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và

Đầu tư, UBND thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, UBND huyện Bác Ái, UBND

huyện Thuận Bắc (các đơn vị đã được kiểm tra 10 năm thực hiện Chương trình

hành động số 203-CTr/TU thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác dân vận trong tình hình mới, 05 năm thực hiện Kế hoạch số 152-

KH/TU thực hiện Kết luận số 43-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện

Nghị quyết số 25-NQ/TW) tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được; đồng

thời khẩn trương xây dựng (và chỉ đạo UBND phường Phước Mỹ, UBND xã

Phước Hoà, UBND xã Công Hải xây dựng) Kế hoạch khắc phục những hạn chế

trong thời gian qua về công tác dân vận, gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua

Ban Dân vận Tỉnh ủy) đồng thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở

Nội vụ) theo đúng quy định. Thời hạn hoàn thành trong tháng 9/2023.

3

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm chỉ đạo, hướng

dẫn, kiểm tra Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tiếp tục cụ thể hoá các

Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về công tác dân vận, trọng tâm là đẩy mạnh triển

khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TU, ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước,

chính quyền đến năm 2025 và những năm tiếp theo; lãnh đạo đẩy mạnh phong

trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng

nông thôn mới, giảm nghèo bền vững sát thực tế của địa phương, đơn vị. Từng

xã, phường, thị trấn cần lựa chọn một số nội dung đột phá để tập trung chỉ đạo,

tạo sự chuyển biến mới về công tác dân vận trong thời gian tới.

4. Sở Nội vụ có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn các Sở, ban, ngành, địa

phương và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện thống nhất các nội dung

nêu tại Công văn này; kịp thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá

trình triển khai thực hiện (nếu có), báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải

quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- VPUB: LĐ; BTCDNC;

- Lưu: VT, VXNV. NVT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Long Biên

		longbien@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-21T14:02:50+0700

		2023-09-21T14:11:57+0700

		2023-09-21T14:12:38+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-21T14:13:28+0700